

# 平成30年度事業報告書

平成30年1月1日から平成30年12月31日まで

特定非営利活動法人 だいこんの花

## 1 事業の成果

- ① グループホーム；要介護状態にある高齢者を対象に、住み慣れた地域にある認知症共同生活介護施設で、馴染みの職員による介護サービスを提供した。  
(入所者9名)
- ② 小規模多機能型居宅介護；要介護状態にある高齢者を対象に、住み慣れた地域にある小規模多機能施設で馴染みの職員による介護サービスを提供した。(延べ通所者245名)
- ③ 居宅介護支援事業所；要支援または要介護状態にある者のケアプランを作成し、介護支援事業所との連携で利用者に適切な介護サービスを提供した。(延べ通所者889名)  
また、市から要介護認定調査事務の委託を受け、認定調査を実施した。(延べ24名)
- ④ 高齢者相談事業は、延べ2701名の高齢者が利用、カラオケ教室は1か月に1回開催し、99名が参加した。

## 2 事業の実施に関する事項

○ 特定非営利活動に係る事業

(単位：千円)

事業名	具体的な事業内容	実施日時	実施場所	従業者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額
グループホーム	認知症対応型共同生活介護の運営	年間	当施設	8人	関市域	39,553
小規模多機能型居宅介護	小規模多機能型居宅介護の運営	年間	当施設	16人	関市域	58,289
居宅介護支援事業	居宅介護支援事業	年間	当施設	2人	関市域	8,355
高齢者相談事業	高齢者介護に関する相談事業	年間	当施設	3人	関市域	1,172

平成30年度特定非営利活動に係る事業会計財産目録

平成30年12月31日現在

特定非営利活動法人 だいこんの花

科目・摘要	金額		
<b>I 資産の部</b>			
1 流動資産			
現金			
現金手許高	263,007		
預金			
岐阜信用金庫東関支店 No.0161719	52,948		
岐阜信用金庫美濃支店 No.1087856	2,695,996		
" No.1092914	13,274,446		
" No.1097566	3,444,622		
めぐみの農協富野支店 No.0001149	839,636		
売掛金			
認知症対応型介護事業	5,314,356		
小規模多機能型介護事業収入	9,864,529		
居宅介護支援事業収入	1,331,910		
貸倒引当金	▲ 99,064		
前払費用			
ソト保守料他	192,332		
立替金			
利用者立替金	32,792		
流動資産合計		37,207,510	✓
2 固定資産			
建物	10,548,063		
建物附属設備	4,325,185		
構築物	1,139,782		
車両運搬具	17,502		
工具器具備品	310,450		
一括償却資産	402,134		
出資金			
岐阜信用金庫 20口	10,000		
預託金			
車両リサイクル料	50,300		
固定資産合計		16,803,416	✓
資産合計			54,010,926 ✓
<b>II 負債の部</b>			
1 流動負債			
未払費用	1,388,172		
未払法人税等	72,000		
預り金			
専任スタッフに対する源泉所得税	▲ 126,711		
" 社会保険料	1,197,859		
" 市町村民税	184,200		
" 旅行積立金	54,000		
流動負債合計		2,769,520	✓
2 固定負債			
長期借入金			
岐阜信用金庫美濃支店	26,491,009		
めぐみの農協富野支店	1,990,034		
固定負債合計		28,481,043	✓
負債合計			31,250,563 ✓
正味財産			22,760,363 ✓

これは、当法人の財産目録である。  
 特定非営利活動法人 だいこんの花  
 監事 安田 佳典



平成30年度特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表  
平成30年12月31日現在

特定非営利活動法人 だいきんの花

科目・摘要		金額	
<b>I 資産の部</b>			
1	流動資産		
	現金	263,007	
	預金	20,307,648	
	売掛金	16,510,795	
	貸倒引当金	▲ 99,064	
	前払費用	192,332	
	立替金	32,792	
	流動資産合計		37,207,510 ✓
2	固定資産		
	建物	10,548,063	
	建物附属設備	4,325,185	
	構築物	1,139,782	
	車両運搬具	17,502	
	工具器具備品	310,450	
	一括償却資産	402,134	
	出資金	10,000	
	預託金	50,300	
	固定資産合計		16,803,416 ✓
	資産合計		54,010,926 ✓
<b>II 負債の部</b>			
1	流動負債		
	未払費用	1,388,172	
	未払法人税等	72,000	
	預り金	1,309,348	
	流動負債合計		2,769,520 ✓
2	固定負債		
	長期借入金	28,481,043	
	固定負債合計		28,481,043 ✓
	負債合計		31,250,563 ✓
<b>III 正味財産の部</b>			
	前期繰越正味財産	25,074,473	
	当期正味財産増加額	▲ 2,314,110	
	正味財産合計		22,760,363 ✓
	負債及び正味財産合計		54,010,926

平成30年度特定非営利活動に係る事業会計収支計算書

平成30年1月1日から平成30年12月31日まで

特定非営利活動法人 だいこんの花

科目・摘要	相談事業	グループホーム	小規模多機能	居宅介護	合計
<b>I 収入の部</b>					
1 会費・入会金収入					
入会金	10,000				10,000
年会費					
正会員	46,000				46,000
維持会員	13,000				13,000
2 事業収入					
相談事業収入	819,980				819,980
認知症対応型介護収入		38,875,042			38,875,042
小規模多機能型介護事業収入			57,946,484		57,946,484
居宅介護支援事業収入				8,302,910	8,302,910
3 その他の収入					
受取利息	0	112	113	25	250
受取配当金	0	200	0	0	200
貸倒引当金戻入益		5,643			5,643
雑収入	0	199,074	0	0	199,074
補助金収入		0	0		0
当期経常収入合計 (A)	888,980	39,080,071	57,946,597	8,302,935	106,218,583
<b>II 支出の部</b>					
1 事業費					
相談事業費	1,171,818				1,171,818
認知症対応型介護事業費		39,553,112			39,553,112
小規模多機能型介護事業費			58,289,121		58,289,121
居宅介護支援事業費				8,355,009	8,355,009
2 管理費					
支払利息		291,604	400,953	36,451	729,008
雑損失		362,551	0		362,551
固定資産圧縮損		0	0		0
法人税、住民税及び事業税	0	56	72,015	3	72,074
当期経常支出合計 (B)	1,171,818	40,207,323	58,762,089	8,391,463	108,532,693
経常収支差額 (A) - (B)	▲ 282,838	▲ 1,127,252	▲ 815,492	▲ 88,528	▲ 2,314,110
前期繰越収支差額	▲ 1,498,296	▲ 14,485,930	50,906,524	▲ 9,847,825	25,074,473
次期繰越収支差額	▲ 1,781,134	▲ 15,613,182	50,091,032	▲ 9,936,353	22,760,363